山形県司法書士会令和４年度

第９回 常任理事会 議事録
１．日  時   令和４年１１月１８日（金）１３時１５分～  時  分
１．場  所   司法書士会館 ２階大会議室
１．組 織 員   会 長 伊藤健太郎
         副会長 佐藤 剛 早坂智佳子 那須 修
         常任理事 三浦康友 市川裕之 佐藤正弓 樋口泰栄
         （組織員総数８名 出席者８名 欠席者なし）

司  会   総務部長 三浦康友
議事録作成者 那須 修
（◎審議内容 △質問 ▽質問への回答 □意見）

議  事

（審議事項）

（総務部）

1. 第７回常任理事会議事録確定の件（9/13）【三浦部長】

◎修正なく確定とする。

2. 第８回常任理事会議事録確定の件（10/20）【三浦部長】

◎次回まで確認し、修正点等があれば三浦部長へ連絡する。

3. 第２回支部長会議事録確定の件（11/15）【三浦部長】

◎次回まで確認し、修正点等があれば三浦部長へ連絡する。

【伊藤会長】□支部長会の協議内容について報告があった。

4. 第２回男女共同参画推進室研究会への出席方について20221102連発1266号【三浦部長】

◎出席することとし、出席者選定について総務部一任とした。

5. 天童市情報公開・個人情報保護審査会委員の推薦について 20221025【三浦部長】

◎髙橋奈津会員を推薦することとした。

6. マネーローンダリング・テロ資金供与対策及びＦＡＴＦ対応に関するブロック会別説明

会（11/14）について【三浦部長】

□【佐藤部長】改正内容について説明がなされ、来年度総会にて規則変更議案提出の見

込みであることの報告がなされた。

7. 第 11 回東北司法過疎地開業支援フォーラムに関する担当者推薦等について 20221117 東

北ブ司発 43号【三浦部長】

◎酒田支部丹羽会員を推薦することとし、対応について研修部に一任することとした。

8. デジタル委員会創設の件【三浦部長】

◎創設することとし、総務部にて検討を進めていくこととした。

  △【市川部長】司法書士業務におけるデジタルに関する問題ではなく、会務等に関するデ

ジタルに関する問題を取扱う委員会なのか？

 ▽【三浦部長】会務、司法書士業務、両方の問題を扱うものになると考えている。

9. 第４回理事会の付議事項について（12/17） 【伊藤会長】

【審議事項】

・消費税の適格請求書等保存方式の導入について

・業務委託契約（リーガルサポート）の件

・顧問契約更新の件 審議

2

・山形県消費者安全確保地域協議会参加の件

【協議事項】

デジタル委員会創設の件

【報告事項】

事務局職員賞与支給の件

（経理部）

1. 消費税の適格請求書等保存方式の導入について 20220704常発 060号【佐藤副会長】

◎来週受講する研修会を受けたのち方針を決定し、理事会に諮ることとする。

2. インボイス制度に関する説明会の開催について 20221102連発 1249号【佐藤副会長】

◎佐藤副会長が参加する

3. 業務委託契約（リーガルサポート）の件【佐藤副会長】

◎ＬＳからの提案に沿って契約を締結することとし、次回理事会に付議することとした。

4. 顧問契約更新の件【佐藤副会長】

◎税理士渋谷氏、社会保険労務士若木氏との顧問契約について同一内容にて更新するこ

ととし、次回理事会に付議することとした。

5. 事務局職員賞与支給の件【佐藤副会長】

◎冬季賞与支給について、規則とおり満額支給することとし、パート職員については寸

志程度額を支給することとした。なお、支給日は 12月 15日とする

（企画部）

研修

1. 令和４年度業務研修会（民事法分野）Web 配信（Zoom ウェビナー）による同時配信の希

望申込みについて 20221031中央研発 130号【市川部長】

◎希望申込することとし、会員への配信のみでなく、山形市内に会場（1か所、具体的な

場所は研修部一任）を設置して開催することとした。

2. ハイブリット型研修会の運営について【市川部長】

□【市川部長】第 2回研修会の問題点について説明がなされた。

◎研修委員会にて、研修会の問題点について総括し、パソコンの購入を含め検討を進め

ることとした。

□【那須副会長】トラブル発生時のそれぞれの役割、参加者への説明等について今後に

向け検討が必要と考える。

広報

1. 会報２２７号の件【佐藤副会長】

◎記事内容、発行スケジュールについて提案の通り進めることとした。

2. 2023年新春肉筆名刺広告ご案内 20221104 【佐藤副会長】

◎会長名にて掲載することとした。

3. 2023新春トップインタビュー20221104【佐藤副会長】

◎見送ることとした。

3

4. 機関紙「たすけあい」新年号（令和５年１月号）への広告掲載のお願いについて 2022111

【佐藤副会長】

  ◎見送ることとした。

（社会事業部）

社会事業

1. 令和 5年 2月相続相談会について【樋口部長】

◎企画書のとおり開催することとした開催の面談相談会場を司法書士会館

△【伊藤会長】日司連相談システムを利用するのか？

▽【樋口部長】来週開催の相談システムの研修会を受けたのち検討することとしたい。

□【佐藤部長】マスコミ広報については予算の都合上山形新聞での広報としたい。

□【佐藤副会長】急な除雪依頼について、除雪業者からの対応は難しいと考える。

2. 令和４年度相続登記促進に関する全国担当者会議（Web 会議）の開催について 20221024

連発 1179号【樋口部長】

◎出席者については社会事業部一任とし、事前アンケートについては、提案された内容

にて回答することとした。

3. 県内一斉空き家相談会開催に伴う相談員派遣のお願い（県宅建協会山形）20221027

【樋口部長】

◎山形支部井上博隆会員を派遣することとした。

4. 【山形県建築住宅課】令和 4 年度山形県空き家対策連絡調整会議の開催について

20221109【樋口部長】

◎樋口部長が出席することとした。

5. 【山形県消費生活・地域安全課】山形県消費者安全確保地域協議会の設置について

20221109【那須副会長】

◎メンバーとして参加することとし、次回理事会に付議することとした。

□【伊藤会長】協議会としてはセミナー等の事業を行うものではなく、消費者被害等の

情報共有が主な目的である。いずれは各市町村にて協議会が設置されたときに各地区の

司法書士を紹介することが想定される。

6. 山形市役所市民相談室「司法書士相続相談」について【那須副会長】

◎毎回盛況のため、市より相談員の増員もしくは開催日の拡大を求められているが、県

としては現状でいっぱいのため、支部主催の「登記手続相談」を当会の相続相談の開催

日として広報することで対応したい。支部にその旨要請し、回答を受けたのちに市民相

談室と今後の運営につて協議することとした。

7. 第２４回専門家９士業によるなんでも相談会の費用支出について【樋口部長】

◎開催費用につき、弁護士会、税理士会との按分負担の請求書のとおり支払うこととし

た。

調停センター

1.

（通知事項）

4

（総務部）

1. 綱紀調査に関する研修会への講師派遣について 20221024連発 1180号

2. 国際的な不正資金等の～特別措置法等の一部を改正する法律案について 20221026 常発

116号【メール配信済】

3. 「第 22回理事会議事概要」の送付について 20221028常発 117号

4. 「所有者不明土地の利用の円滑化等に関する特別措置法の一部を改正する法律の施行期

日を定める政令」等の閣議決定について 20221028 常発 118 号【会員配信・FAX 送付済】

5. 裁判所における破産・個人民事再生事件の運用実態調査について 20221028 連発第 1210

号

6. 職場における検査等の実施手順（第 3版）について 20221031常発 119号

7. 司法書士法第３条第２項第２号の認定を受けた会員に対する認定証明書の交付等につい

て 20221101連発 1247号

8. 司法書士法施行規則第 15 条第 2 項第 3 号の認定番号通知等について 20221107 事発 093

号

9. 「所有者不明土地の利用の円滑化等に関する特別措置法の一部を改正する法律」に関す

るガイドライン等について 20221104常発 121号【配信済・未送付】

10. 「脱炭素につながる新しい豊かな暮らしを創る国民運動」及び官民連携協議会について

20221104常発 122号

11. 司法書士会における特定事件報告書の集計等について 20221104連発 1272号

12. 「裁判業務に関する調査」の実施について 20221104連発 1278号

13. 法定相続情報証明制度及び法務局における遺言書の保管制度に関する調査の実施につい

て 20221107連発 1291号

14. 「司法書士白書 2023年版」掲載情報のご提供について 20221108連発 1304号

15. 司法書士法第 16条第１項第１号該当（非）会員の登録取消しについて 20221110登発 3343

号

16. オミクロン株対応ワクチンの接種促進のための更なる取組推進について 20221116 常発

125号【配信済・未送付】

17. 新型コロナウイルス感染症及び季節性インフルエンザに係る医療機関・保健所からの証

明書等の取得に対する配慮について 20221116常発 126号【配信済・未送付】

18. オンライン登記申請等に関するアンケートについて 20221116 常発 127 号【メール配信

済】

19. 司法書士法施行規則第４１条の２による調査票の送付について 20221025

20. 古橋清二著『レジリエントに行きたい：余命宣告を受けた司法書士の生き様』の謹呈と

お願いの件 20221027

21. リーガルサポート山形支部の正会員情報の提供について 20221108

22. 司法書士【タウンページ(電話帳)掲載内容ご確認】20221109

23. 2022－2023年版「山形県企業データベース」のご案内

（経理部）

1. 令和４年度「日司連地方活性化事業における司法書士会助成金」の残額の送金について

20221108連発 1301号

5

2. 「士連」のご案内 20221110

（企画部）

研修

1. 令和４年度業務研修会（訴訟法分野）（ＤＶＤ）の貸出し及び研修ライブラリへの掲載等

について 20221021中央研発 126号回答済

2. 第 37回日司連中央研修会の申込み延長について 20221031中央研発 129号

3. 令和４年度業務研修会（民事法分野）「所有者不明土地・建物及び管理不全土地・建物の

管理人の実務」の開催について 20221031連発 1237号

4. 書籍「司法書士簡裁訴訟代理等関係業務の手引き－令和５年版－」の送付について

420221102事発 092号

5. 司法過疎地配属研修受講希望者の募集について 20221102連発 1248号

6. 令和４年度司法書士新人研修の対象会員について 20221102連発 1254号

7. 司法書士会新人研修（配属研修）実施に伴う助成金の交付等について 20221108連発 1293

号

8. 令和４年度版「指導員必携 配属研修実施の手引」について 20221108連発 1294号

9. 令和４年度司法書士会新人研修（配属研修）における傷害保険の加入等について 20221108

連発 1296号

10. 商業登記分野受託促進のための研修会「いざという時に役立つ！商業・法人登記にまつ

わる“お金”と“スケジュール”」（Web研修）の開催について 20221114連発 1326号【メ

ール配信済】

広報

1. 司法書士の使命を全国に届けようプロジェクト第二弾の動画について 20221111 連発

1323号

（社会事業部）

社会事業

1. 『相談受付全国統一フリーダイヤル』の相談受付件数等の報告について 20221031 連発

1228号

2. シンポジウム「民事信託支援業務の更なる推進に向けて」の開催について 20221031連発

1244号【メール配信済】

3. 緊急小口資金等の特例貸付における相談窓口周知（リーフレットの更新）に関するお願

いについて 20221102常発 120号【配信済・未送付】

4. 日本司法支援センターにおける代理援助・書類作成援助の活用等について 20221104連発

1270号

5. 各種相談会の相談員に向けた動画の作成について 20221115連発 1329 号【配信済・未送

付】

6. 「多重債務者相談強化キャンペーン 2022」ポスターの送付について 20221024

7. 憲法講演会のご案内及びチラシ配布・回覧のお願い 20221028【会員配信・送付済】

8. 「終活セミナー」開催に係る周知への協力について 20221102【配信済・未送付】

6

9. 所有者不明私道への対応ガイドライン（第２版）の送付について 20221107

10. 虹の会だより 20221116

11. 避難者向けフリーペーパー「うぇるかむ」送付について 20221116

調停センター

1. 「ADR週間（ADRの日）」の実施について 20221109常発 123号

2. 【法務省】「職場における検査等の実施手順（第３版）」の周知及び「職場における積極

的な検査等の実施について（報告依頼）」の廃止について 20221024

3. 【法務省・重要】ADR週間（ADRの日）制定のお知らせについて 20221107

4. 【法務省】オミクロン株対応ワクチンの接種促進のための更なる取組推進について

20221109

5. 【法務省】新型コロナウイルス感染症及び季節性インフルエンザに係る医療機関・保健

所からの証明書等の取得に対する配慮に関して 20221109

6. 【法務省】解決サポート通信の送付について 20221031、20221115

（報告事項）

（総務部）

1. 令和４年度業務日誌

2. 士業連絡協議会（11/4）

3. 第６回綱紀調査委員会（11/11）

4. 第２回非司法書士排除委員会（11/15）

（経理部）

1. 中間監査会（11/15）

2. 令和４年１０月までの収支報告

（企画部）

研修

1. ライブラリ研修会（10/22）

2. 第２回会員研修会（11/5）

3. 支部研修実施報告書（山形支部）

4. 配属研修終了報告書

広報

1. 第４回広報委員会（11/14）

2. 高校生のための法律講座申込状況

3. 成年後見講座申込状況

（社会事業部）

社会事業

1. 無料電話相談会（10/20、11/17）

7

2. 第２４回専門家９士業によるなんでも相談会（10/23）

3. 山形市役所市民相談室「相続相談」（10/24、11/11）

4. 山形行政監視行政相談センター山形市一日合同行政相談所（10/25）

5. 相続登記センター電話受付状況

10月 9件 内訳（0120-13-7832：6件）（623-7054：3件）

11月 7件（11/15現在 7件）内訳（0120-13-7832：3件）（623-7054：4件）

調停センター

1. 第２回調停センター運営委員会（Web）（10/21）

2. 山梨県会第１回ＡＤＲトレーニング参加（11/12）

（東北ブロック）

1. 第２回常任理事会（11/1）

2. 第１回研修会（11/13）

3. ブロック第 2回新人研修実行委員会（11/17）

（日司連）

1. リスク・クライシスコミュニケーション研修会（10/25）

2. 危機管理に関する全国担当者会議（11/2）

3. 法テラス地方事務所司法書士副所長会議（11/9）

4. 第２回課題別調停センター担当者会議（11/11）

5. 令和４年１２月の登録常務会開催日について

（苦情報告）

1. 「懲戒処分事例等データベース」の更新（月報 11 月号掲載分）について 20221118 常発

128号

（非司情報提供）

1.

1. 次回常任理事会までの日程の確認について

令和４年１２月１７日（土）  ：  ～ 第１０回常任理事会

               ：  ～ 第４回理事会